Râzî’nin Mu‘tezile’ye yönelik tenkitleri ağırlıklı olarak kader-kazâ,
hidayet-dalâlet, ef‘âl-i ibâd, halku’l-Kur’ân, rü’yetullah gibi konularla
ilgilidir. Râzî Mu‘tezile’nin görüşlerini daha ziyade Ebû Ali el-Cübbâî
(ö. 303/916) ve Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) üzerinden tenkit
eder. Cübbâî’nin görüşlerine yönelik tenkitlerin önemli bir kısmını
halku’l-Kur’ân meselesine teksif ederken Kādî Abdülcebbâr’ın gö-
rüşlerine yönelik tenkitlerini Mu‘tezile ile Eş‘ariyye arasında cereyan
eden kelâmî tartışmaların hemen hepsine teşmil eder.

Bazı araştırmacıların tespitlerine
göre eserde -tekrarlar hariç- 1600 hadise yer verilmiştir. Hadisler
genellikle senetsiz olarak zikredilmiştir. Bu hadislerden 1062’sinin
Kütüb-i Sitte’de yer aldığı tespit edilmiştir.121 Râzî’nin isimlerini
tasrih ettiği hadis ve rivayet kaynakları arasında Buhârî (ö. 256/870)
ve Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiu’s-sahîh’leri, İmam Mâlik’in (ö.
179/795) el-Muvatta’ı, Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) es-Sünen’i, Tir-
mizî’nin (ö. 279/892) el-Câmiu’s-sahîh’i, Beyhakī’nin (ö. 458/1066)
es-Sünenü’l-kübrâ ve Şuabü’l-îmân’ı, Hattâbî’nin (ö. 388/998) Me‘â-
limü’s-sünen’i, Begavî’nin (ö. 516/1122) Şerhü’s-sünne’si gibi eserler
sayılabilir. Râzî bütün bu kaynakların dışında kimi zaman Ebû Bekir
el-Esam (ö. 200/816), Taberî (ö. 310/923), Sa‘lebî (ö. 427/1035),
Vâhidî (ö. 468/1076), Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi müfessirlerin
tefsirleri ile Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâü ulûmi’d-dîn adlı eserinden
de hadis ve rivayet nakletmiştir. Gazzâlî’nin İhyâ’ından naklettiği
rivayetler daha ziyade ahlâkî ve tasavvufî konularla ilgilidir.122

Bütün bu müellif ve eser isimlerine rağmen Râzî hadisleri ge-
nellikle kaynak belirtmeksizin nakletmiş, kimi zaman da hadis veya
rivayetin kaynağına “hadis kitapları” veya “sûfîlerin kitapları” gibi
gevşek ifadelerle işaret etmiştir.

olarak nitelendirmiş; hatta “Nûn
harfi rahmân isminin son harfini sembolize eder” tarzındaki yorum
hakkında, “Eğer biz bu tür bir yorumu tecviz edersek, Bâtıniyye’nin
saçmalıklarına (türrehât) kapı aralanır” demiştir.125

Râzî’nin filolojik tefsir kaynakları arasında Ebû Zekeriyyâ el-Fer-
râ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ (ö. 209/824[?]), Ebû
Bekir İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940), Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923)

123 Geniş bilgi ve değerlendirme için bk. Yılmaz, Hadis Açısından Fahreddin
er-Râzî’nin Tefsir-i Kebir’i Üzerine Bir İnceleme, s. 218-222.

124 Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, III, 199; VII, 11; XXI, 152.

Râzî erken dönem tefsir kaynakları arasında Mukātil b. Sü-
leyman’a (ö. 150/767) da sık sık atıfta bulunur. Bize öyle geliyor
ki bu müfessire ait yorumlar da Vâhidî’nin el-Basît’inden menkul-
dür. Râzî’nin tefsirde sıkça zikrettiği isimlerden biri de Kaffâl eş-
Şâşî’dir (ö. 365/976). Âyetlerdeki edebî sanatlar, hazf, lahn, tekrar
gibi meseleler ile etimolojik ve semantik izahlar gibi hususlarda
Kaffâl’in görüşlerini genellikle tasvip eden Râzî, ef‘âl-i ibâd, şefaat
gibi kelâmî meseleler söz konusu olduğunda reddetmiştir. Meselâ
Bakara sûresinin 255.

Bununla birlikte Mu‘tezile mezhebinin görüşlerini haklı
çıkarma hususunda çok arzuludur. Lâkin kelâm ilmindeki birikimi ye-
tersiz olduğu gibi Mu‘tezile kelâmıyla ilgili bilgiden nasibi de kıttır.129

Râzî’nin tefsirinde Mu‘tezilî müfessirlerden nakiller çok
önemli bir yer tutar. Bu müfessirler arasında Ebû Bekir el-Esam (ö.
200/816), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ebû Müslim el-İsfahânî (ö.
322/934), Ebü’l-Kāsım el-Kâ‘bî (ö. 319/931), Ebü’l-Hasan er-Rum-
mânî (ö. 384/994), Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve Zemahşerî
(ö. 538/1144) gibi isimler ön plana çıkar. Râzî’nin Ebû Ali el-Cübbâî
ve Kādî Abdülcebbâr’dan naklettiği görüşler ağırlıklı olarak Mu‘tezile
ile Eş‘arîlik arasındaki ihtilâf konularıyla ilgilidir. Bu yüzden Râzî bu
iki ismi genellikle tenkit eder. Buna mukabil Ebû Bekir el-Esam, Ebû
Müslim el-İsfahânî ve Zemahşerî’den aktardığı yorumları genellikle
tasvip eder.

müfessirlerden biri Kādî Beyzâvî’dir (ö. 685/1286). Fıkıh usulünde
Râzî’nin takipçisi olan Beyzâvî Envârü’t-tenzîl adlı meşhur tefsirin-
deki -ki bu tefsirin ismi de muhtemelen Râzî’nin Esrârü’t-tenzîl ve
Envârü’t-te’vîl, Esrârü’t-tenzîl ve Ahbârü’t-te’vîl gibi isimlerle zikredilen
eserinden mülhemdir- fıkıh, kelâm, mantık, felsefe ve tabiat ilimle-
riyle ilgili izahlarında et-Tefsîrü’l-kebîr’den faydalanmıştır.135 Hatta
denebilir ki Sünnî-Eş‘arî bir müfessir olduğu halde Mu‘tezilî müfessir
Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ından çokça yararlanma -ki bu yüzden bazı
âlimler Beyzâvî’nin tefsirini el-Keşşâf’ın özeti saymışlardır- hususunda
da Râzî’den ilham almıştır.

Klasik dönemlerde Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344),
İbn Kesîr (ö. 774/1373), Seâlibî (ö. 875/1470), Ebû Hafs İbn Âdil (ö.
880/1476’dan sonra), Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570) gibi müfessirler
de Râzî’nin tefsirinden istifade eden müfessirler arasında yer alır.
Bunların dışında Nizâmeddin en-Nîsâbûrî’yi (ö. 730/1329[?]) özellikle
anmak gerekir. Zira Nîsâbûrî Garâibü’l-furkān adlı eserini Râzî’nin
et-Tefsîrü’l-kebîr’inden ihtisar yoluyla meydana getirmiştir. Özellikle
kâinatla ilgili âyetler bağlamında aktarılan görüş ve yorumlarda büyük
ölçüde Râzî’nin tefsiri esas alınmıştır.136

Râzî genelde entelektüel temellerini İbn Sînâ felsefesi üzerine
inşa ettiği düşünce sistemiyle, özelde de et-Tefsîrü’l-kebîr adlı eseriyle
birçok Osmanlı müfessirine de tesir etmiştir. Bu müfessirler arasında
Kutbüddin İznikî (ö. 821/1418), Molla Fenârî (ö. 834/1431), Ebüs-
suûd Efendi (ö. 982/1574), İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) gibi
pek çok isim sayılabilir.137 Geç dönemlerde Râzî’nin tefsirinden is-
tifade eden meşhur müfessirler arasında Şehâbeddin el-Âlûsî’den (ö.
1270/1854) özellikle söz etmek gerekir. Zira Âlûsî’nin Rûhu’l-meânî
adlı tefsiri - M. Abdülhamîd’in ifadesiyle- bazı araştırmacılara göre biraz
eksik ve fazlasıyla et-Tefsîrü’l-kebîr’in ikinci bir nüshası gibidir.138 Ne
var ki bu değerlendirme pek isabetli değildir. Çünkü Âlûsî’nin tefsiri
birçok yönden kendine özgü niteliklere sahiptir.

Bununla birlikte Râzî’nin Sünnî tefsir
geleneğindeki rivayet ağırlıklı tefsir anlayışının dirayete evrilmesinde
çok önemli bir rol oynadığı kesindir. Söz konusu rolün mahiyetini
anlamak/anlatmak için kısa bir istitratta bulunmak ve bu çerçevede
mihne sürecine kadar geri gitmek gerekir. Bilindiği gibi Abbâsîler
döneminde Halife Me’mûn (ö. 218/833) Bağdat Mu‘tezilesi ile iş bir-
liği içinde muhafazakâr ulemâ ve fukahayı halku’l-Kur’ân konusunda
sorguya çekip sıkıştırma sürecini başlatmış, İslâm düşünce tarihinde
“ mihne” diye anılan bu süreç/siyaset Mu‘tasım (ö. 227/842) ve Vâsık’ın
(ö. 232/847) iktidar yıllarında da devam etmiş ve 232’de (847) Mü-
tevekkil’in (ö. 247/861) halife ilân edilmesiyle sona ermiştir. Mihne
sürecinin ardından ehl-i hadis büyük güç kazanırken Mu‘tezile önce
Bağdat muhitinden kovulmuş, bilâhare tedrîcen tarih sahnesinden
çekilmiştir. Bütün bu gelişmeler İslâm ilim ve kültür dünyasının mer-
kezinde önemli değişimlerin vukuuna müncer olmuştur. Bu olgunun
Kur’an ve tefsir sahasındaki izdüşümü rivayet temelli tefsir anlayışının
güç kazanması şeklinde vuku bulmuştur. Nitekim mihne sürecinden
sonraki dönemlerde yetişen ve tefsir sahasında eser veren İbn Ebî
Hâtim (ö. 327/938), Taberânî (ö. 360/971), Begavî (ö. 516/1122)
gibi meşhur âlimlerin aynı zamanda muhaddis olmaları bunun bir
göstergesidir. Yine mihne sürecini müteakip yıllara tanıklık eden
Taberî’nin (ö. 310/923) tefsirde rivayete ağırlık verdiği, anlam ve

yorum tercihlerinde ise çok kere Şâfiî’nin er-Risâle’de ortaya koyduğu
zâhir ve umum prensibiyle örtüşen bir yol takip ettiği mâlûmdur.
Diğer taraftan, hicrî V-VI. yüzyıllarda Sa‘lebî (ö. 427/1035), Vâhidî
(ö. 468/1076), İbn Atıyye (ö. 541/1147), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)
gibi meşhur müfessirlerin tefsirde haber ve esere ne kadar önem at-
fettikleri bilinen bir husustur.

Bize göre mihne sürecinin sona ermesinden Râzî’nin yaşadığı
çağa gelinceye kadar İslâm dünyasının merkezinde rivayet eksenli
tefsir anlayışının hüküm sürdüğü kesindir. Bu noktada, “merkez”
kelimesinin hem coğrafî mekâna ( Bağdat, Şam, Mısır), hem de hâkim
paradigmaya (fıkıhta Şâfiîlik, itikatta Eş‘arîlik) işaret ettiği belirtilmeli-
dir. Kuşkusuz mihne sürecini müteakip dönemlerde Sünnî gelenekten
Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ve Ebü’l-Hasan el-Mâverdî (ö.
450/1058), Mu‘tezilî ve Zeydî gelenekten Ebû Müslim el-İsfahânî (ö.
322/934), Rummânî (ö. 384/994), Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025),
Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101), Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi bir-
çok müfessir tefsirde rivayetten ziyade dirayeti ön plana çıkarmıştır;
ancak bütün bu müfessirler her iki anlamıyla da merkezin dışında
kalmıştır. Söz gelimi Mâtürîdî ve Mâverdî, Mu‘tezile’nin güçlü olduğu
Mâverâünnehir ve Basra gibi bölgelerde yetişmiştir. Ayrıca Mâverdî
tefsirdeki bazı görüş ve yorumlarından dolayı Mu‘tezilî olmakla it-
ham edilmiştir. Mâtürîdî’nin tefsiri ise muhtemelen muhaddisler ve
fıkıhçılar tarafından i‘tizâlî bulunduğu için, son döneme kadar Sünnî
İslâm dünyasındaki mütedâvil kaynaklar arasında yer almamıştır.
Buna mukabil, Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı Sünnî muhitte büyük rağbet
görmüştür. Bize göre bu rağbet önemli ölçüde Râzî’nin et-Tefsîrü’l-ke-
bîr’i sayesinde oluşmuştur. Bunun temel göstergelerinden biri Râzî’nin
takipçisi Kādî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) el-Keşşâf’ı i‘tizâlî muhtevasın-
dan ayıklayarak Envârü’t-tenzîl adlı tefsirine aktarması ve bu tefsirin
Sünnî muhitte emsalsiz bir ilgiye mahzar olmasıdır.

Bu bağlamda Râzî’nin Rey, Belh, Herat gibi yerlerde yaşadığı ve
dolayısıyla merkezin dışında kaldığı söylenebilir.

Bunlardan biri, A‘râf sûresinin
54. âyetinin tefsirindeki, “[Arşa istivâ ile ilgili] bu mâna vechiyle ilgili
açıklamayı Tâhâ sûresinde [Tâhâ 20/5] yapmıştık; bu yüzden burada
tekrar etmiyoruz”150 ifadesidir.

Bütün bu ferağ kayıtlarından hareketle eserin tahririne başlan-
gıç ve bitiş zamanının 595 (1199) ve 603 (1207) tarihlerinden daha
öncesine ve sonrasına uzandığını rahatlıkla söylemek mümkündür.
Bunun yanında Zuhruf, Duhân, Câsiye, Ahkāf ve Fetih sûrelerinin
sonundaki ferağ kayıtlarında hicrî 603 senesi Zilhicce ayının 11, 12,
14, 15 ve 17.

Daha önce kısaca işaret edildiği gibi, et-Tefsîrü’l-kebîr’in bütü-
nüyle Fahreddin er-Râzî’ye ait olup olmadığı ve/veya Râzî’nin tefsirini

150 Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, XIV, 96.
151 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, IV, 179.

331

TEFSİRDE FAHREDDİN ER-RÂZÎ

tamamlayıp tamamladığı öteden beri ihtilâflı bir meseledir. İbn Hal-
likân (ö. 681/1282), Yâfiî (ö. 768/1367), Dâvûdî (ö. 945/1539), İb-
nü’l-İmâd (ö. 1089/1679) gibi bazı tabakat müellifleri Râzî’nin et-Tef-
sîrü’l-kebîr’i tamamlayamadığından söz ederken, İbn Ebî Usaybia (ö.
668/1269), İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657)
gibi müellifler tefsirin Şemseddin el-Hûî (ö. 637/1240) ve Necmed-
din el-Kamûlî (ö. 727/1327) tarafından ikmal edildiğini belirtmiş,
diğer taraftan İbn Kādî Şühbe (ö. 851/1449) tefsirin Râzî’ye ait olan
kısmının Rûm veya Ankebût sûresine kadar, Şehâbeddin el-Hafâcî
(ö. 1069/1659) ise Enbiyâ sûresine kadar olduğunu zikretmiştir.152

Buna mukabil Muhsin Abdülhamîd, Muhammed Sâlih ez-
Zerkân, Muhammed Fâzıl b. Âşûr ve Tâhâ Câbir el-Alvânî gibi bir-
çok çağdaş araştırmacı tefsirin tamamıyla Râzî’ye ait olduğu fikrini
benimsemiştir.